turæ virilis, ad latitudinem vero per quam manus subintrare possit : Et fiat fundus ejus, qui separari & conjungi possit, ad similitudinem unius planæ paropsidis profundæ multum : Et mensuretur ab orificio illius vasis usque prope fundum, ad mensuram longitudinis unius manus cum digitis suis : Et de illo loco usque ad caput ejus vitrificetur interius vas vitrificatione firma & spissa multum : Et super caput illius ponatur alembicus cum laxo naso. In tali enim vase sublimatur illud. Conjugatur igitur fundus vasi suo per lutum firmae tenacitatis : & super ipsum fundum spargatur inarchasita : & super caput vasis alembicus laxi nasi: & ponatur in furnum, de cuius proprietate sit, fortem ignitionem dare, fusionis scilicet argenti, vel veneris, si artifex indiguerit : Quæ posuimus in summa nostri operis, ubi diversitates omnium instrumentorum narravimus tibi sufficienter. Et caput furni circumda, cum rota habente foramen in medio sui, ad magnitudinem vasis, per quod illud vas intrare possit. Et luta juncturas in circuitu vasis & furni, ne ignis exiens impedit te, & sublimationis adhaerentiam, relictis tantum quatuor fenestrâs parvâs in rota, quæ cum necesse fuerit, claudi & aperiri possint, per quas similiter quandoque mittantur carbones in furnum : & in lateribus formacis

cis similiter aliae quatuor sub illis interme-
diæ, per quas & similiter carbones mittan-
tur: & sex vel octo foraminibus ad magni-
tudinem digitæ minoris relictis, quæ nun-
quam claudantur, ut per illa furnus a fu-
mositatibus se liberè possit expedire. Et
sint foramina illa in junctura furni cum ro-
ta sua. Furnus vero magnæ ignitionis est:
cujus spondilia sint ad altitudinem cubito-
rum duorum. In medio sit rota ferrea, mi-
nutissimis & creberimis perforata forami-
nibus cum luto fortiter annexa. Capita
foraminum superiùs sint strictiora, & infe-
riùs successivè latiora per modum pyrami-
dis rotundæ; ut cinis vel carbones & alia
superfluitates possint liberius ex illis cade-
re: & relinquuntur ipsa continuè ad suscep-
tionem aëris liberius aperta. Nam aëris
libera & multæ quantitatis susceptio per
inferiora foramina, est causa una magnæ
ignitionis per furnum. Exerciteris ergo in
eo, & ipsum invenies. Causa vero longitu-
dinis vasis est, ut extra ignem multa quan-
titas ejus extendatur & infrigidetur: ut fu-
ni elevati per sublimationem locum refri-
gerii inveniant, & adhærent, & non inven-
iant viam fugæ, & suæ exterminationis.
Hoc autem novit ille, qui cum sublimasset
in brevibus aludelibus nihil de sublimato
invenit; quoniam propter brevitatem vasis,
æqualis fuit per totum ipsum calor ignis.

Ideo.

Ideoque in sumi substantiam conversum sublinandum stetit, & non latei adhaesit: sed successivè per poros vasis evanuit. Vas ergo in omnibus sublimandis ad majorem sui partem in locum sui refrigerii extendatur. Causa verò vitrificationis vasis est, ne sumi ascendentēs porosum inveniant aludel parietem, & per illum penetrantes recedant. Vitrificatur ergo locus adhaerentia illorum, ne inveniant viam fugae. Fundus verò aludel & circa non vitrificatur: quoniam ipsius fundus in magna ignitione consistit, quæ vitrificationem ipsius fundere: qua fusā totum sublimandum fundetur & vitrum fieret. Est enim vitri proprietas, omnia vincere & ad suam naturam convertere. His igitur omnibus consideratis cum causis suis, fiat ignis sub aludel quo usque certificatus fueris experientiā veridica totum sublimandum ascendisse. Est autem experientia, intromissio baculi terrei benè cocti, habentis foramen parvum in capite suo, usque ad medium ejus veniens, ad quantitatem digiti minoris, prope ipsam rem à qua fit sublimatio: Et sic tenetur ad modicum tempus, & tunc extrahatur. Et si foramina aliquid adhaeserit ex sublimando, certum est quod nondum est totum sublinatum: si vero non, sublinatum totum est. Et hac eadem exercitatione in sublimandis certificari poteris omnibus.

Descri-

Descriptio verò vasis aludel sublimationis
marchasitæ ultimæ, & cum fornace, & ba-
culo suæ experientiæ, hæc est.

*De sublimatione Magnesiae, & Tuiae, nec
non corporum imperfectorum.*

CAP. XLVII.

Sublimationis magnesiae & tutiae est ea-
dem intentio, cum sublimatione mar-
chasitæ quam narravimus. Non enim po-
sunt hæc omnia sine ignitione magna sub-
limari. Ideoque omnia unam intentionem
sublimationis habent cum causis eisdem,
& experientiis eisdem: & habent unum or-
dinem generalem: quoniam sine fecibus
sublimari debent, quæcumque sublimari
cum ignitione contigerit: quoniam in se-
ipsis feces habent sufficentes, imo super-
fluas, & hujus signum est difficilis illorum
sublimatio cum magna ignitione. Subli-
mantur autem omnia corpora à perfectio-
ne diminuta hoc eodem ordine, & non ca-
dit diversitas aliqua, nisi quia ignis subli-
minationis velietmentior est in corporibus,
quam in magnesia, marchasita & tutia. Et
non diversificantur similiter corpora in sub-
limationibus suis: nisi quod quædam indi-
gent admixtione rei, sublevantis ea, quæ-
dam vero non: & hoc, ut facilior fiat eo-
rum elevatio. Est autem una tantum spe-
cialis

cialis in corporum consideratione sublimatio, experientia reperta bona: videlicet ut in fundo aludel non sit multa corporis sublimandi quantitas: quoniam multitudo sublimationem impedit, & planities sit in fundo aludel sublimationis, & non concavitas: ut possit æqualiter & tenuiter super fundum sparsum corpus, æqualiter & multum in omnibus suis partibus elevari. Corpora verò indigentia admixtione rei elevantis, sunt scilicet Venus & Mars propter suæ fusionis tarditatem. Indigit autem Venus tutiā: Mars verò arsenico: & cum his elevantur de facili: eō quod cum eis maximè conveniunt. Fiat igitur post illorum considerationem sublimatio, ut in tutia & similibus: & disponatur eorum sublimatio hoc eodem ordine, ut diximus in marchasita, cum causis suis & experientiis predictis.

*De Descensione & modo purificandi
per pastillos.*

C A P . X L V I I I .

N Arratis itaque sublimationis intentionibus cum omnibus causis suis & experientiis: restat nunc descensionis modum monstrare, cum causis suis & experientiis, similiter & suo ordine determinato & completo. Fuit ergo inventionis causa illius

illius triplex. Prima scilicet , ut cum materia aliqua inclusa est in illo vase , quod vocatur descensorium Chimiæ , post fusionem ejus descendat per foramen illius : & per ejus descensionem simus certi fusionem rectam suscepisse. Alia verò causa , ut corpora debilia à combustionē præserventur per illam descensionem , post reductionem à calcibus eorum. Nam cum à calcib⁹ corpora debilia attentamus reducere , non omnem illoruī partem tempore uno reducere possumus , sed solum aliquam partem. Si igitur pars illa quæ primò in corpus reducta est , reductionem totius expectaret , per ignem evanesceret major illius quantitas. Necesse igitur fuit ingeniari , ut statim cum reducta est pars , ab igne removeatur. Hoc autem per descensorium fieri contingit. Tertia causa inventionis hujus descensionis fuit corporum depuratio ab omni re extranea. Descendit enim corpus fusum inmundum , & omnem rem extraneam in concavitate illius dimittit. His itaque tribus causis perquisitis , narremus modum descensionis cum instrumento suo priùs notificato. Dicimus igitur quod forma ejus est , quod fundus illius sit acutus : & parietes illius sine scrupulo æqualiter sint terminantes in fundi acuitatem , in forma pyramidis rotundæ : ita ut possit unum quodque fusibilem liberè sine adhærentia ,

ad

ad fundi illius foramen descendere; & coopertiorum ejus, si necesse fuerit, sit ad similitudinem planæ paropsidis, & benè conjugatur illi, & sint de bona & firma terra, & non de facilis per ignis pressuram fusibilis. Mittatur igitur res, cuius intentione fit descendere, super baculos rotundos ex terra factos & benè coctos: ita ut magis fundo superiori approximenter, & cooperiatur cum suo coopertorio, & juncta firmetur, & super illud ignis de carbonibus ponatur, & super ipsum suffletur, quo usque tota res descendat in vas sibi suppositum. Potest tamen, si res fuerit difficilis fusionis, poni super tabulam planam, vel parvæ concavitatis, à qua posset de faciliter descendere cum inclinatione capitis descensorii, si fusa fuerit; quia scilicet stabit firmius, & diutius ignem suscipiet, & meliorem fusionem dabit, & saepissime probari potest inclinatione capitis descensorii, utrum materia fusa est. Purificantur autem per hoc corpora. Sed per pastillum melius purificantur à terreitate sua per suam reductionem à calcibus suis: cuius modus purificationis est idem cum modo purificationis descensorii. Et ideo per illum excusamur ab eo. Tenet enim feces corporum ut descensorium & melius: & ideo narramus modum illius. Dicimus igitur quoniam accepimus corpus, de cuius intentione est.

est mundari, & illud in grana minutissima vel limaturam vel in calcem, quod perfectius est, redigimus, & ei commiscemus calcem aliquam, de cuius intentione non sit fundi. Deinde totum illud ponatur in descensorium & fundatur igne fortissimo, quo usque totum corpus reducatur vel major pars. Invenimus enim, per illud corpora mundari à multa terreitate, sed non mundificatione perfecta, quam perfectio nem scimus esse, sed mundificatione utili, ut medicina suscepta perfectionis, melius & perfectius per eam transformentur corpora. Est enim administratio præcedens eam. Omne autem aliam administrati onem sufficienter in sequentibus tibi narrabimus. Nunc vero descensorii ponamus descriptionem.

De distillatione, & causis ejus ac de tribus ejusdem generibus, per alembicum, per descensum, & per filtrum.

C A P . X L I X .

Conveniens est igitur ut sequentes propositum nostrum, serinoneim de distillatione tradamus, cum causis suis. Est igitur distillatio vaporum aqueorum in suo vase elevatio. Diversificatur autem distillatio, secundum diversitatem rerum distillandarum. Nam quædam fit per ignem, quædam

dam verò sine igne. Quæ verò per ignem
fit, duoruin generum invenitur; Quædam
est per elevationem in alembicum; quæ-
dam per descensum chimiae, qua mediante
oleum ex vegetabilibus extrahitur. Et cau-
sa generalis inventionis cuiuslibet distilla-
tionis, est purificatio liquorum à fece suæ
turbulentiae, & conservatio illius à putre-
factione seu corruptione. Videmus enim
rem distillatam quoquaque distillationis
genere puriore effici, & melius à putrefac-
tione custodiri. Causa verò specialis in-
ventionis illius, quæ per ascensum fit in
alembicum, est inquisitio aquæ puræ è fe-
culentia, cuius experientia est nota: quia
videimus aquam bis vel ter per alembicum
distillatam, nullam fecem terream habere
admixtam. Causa inventionis aquæ puræ
fuit imbibitio spirituum, & pulverum me-
dicinarum: ut si quando indigemus imbi-
bitione, aquam puram habeamus; quæ fe-
cem post resolutionem ipsius non dimitat:
per quas feces medicinæ nostræ & spiritus
mundati possint infici vel corrumphi. Causa
verò inventionis ejus, quæ per descensum
fit, fuit olei puri in natura sua extractio:
quia per ascensum oleum in natura sua
combustibili haberi non poterat, & hujus-
modi inquisitio fuit, scilicet, ut color ejus,
qui cum substantia sua commixtus est, ha-
beatur. hic enim color juvare potest in casu.
Distil-

Distillationis vero quæ per filtrum, sine
ignitione perficitur, causa inventionis fuit
aquæ sola serenitas. Dicamus igitur nunc
omnium distillationum modos cum causis
suis, & experientiis manifestis. Ejus itaque
distillatio quæ per ascensum in alembicum
fit, est duplex modus. Alia enim fictili
ollâ cineribus plena perficitur: Alia autem
in vase suo æreo aquâ pleno cum graminib-
us vel lanositate, ordine suo disposita, ne
cucurbita vel distillatorius alembicus rum-
patur, antequam ad perfectionem deducatur.
Ea vero quæ cum cineribus, majore,
& fortiori, & acutiori perficitur igne: Quæ
autem cum aqua, mansueto & lento. Aqua
enim acuitatem ignitionis non suscipit,
quemadmodum cineres. Ideo per eam quæ
cum cineribus fit, colores & grossiores ter-
reas partes magis elevari contingit. Cum ea
vero quæ cum aqua fit, subtiliores & sine
colore, & ad naturam aqueitatis simplicis
approximantes, magis. Subtilior ergo fit
separatio per eam quæ aquâ perficitur,
quam per eam quæ cineribus elicitor. Ex-
perientia hoc novit verum esse, qui cum
distillasset oleum per cineres, oleum vix al-
teratum suscepit in receptaculo. Volens
vero partes ejus separare, ad id necessitate
pervenit, ut per aquam illud distillaret. Et
tunc per ejus reiterationem separavit oleum
in partes suas elementales, & albissimam
& se-